**c** Facit. excipiēdo. & sic reus dicitur facere controversiam actori.  
sic C. de euic. l. si controversiam.

**d** Humilis. id est vilis.

**e** Repræsentanda. i. statim determinanda. & pro pupillo. si id ratio  
vel modicē suggerat. ar. j. de Carbo. edic. l. iij. §. duæ.

**f** Item. nunc contra.

**g** Probatus. scilicet est.

- a Non oportebit. appareat quod quicunque eorum sit calumniator, non differtur: sed si uterque, tunc secus, ut subiicit.  
 b Infirma. id est non firma ad hoc factum.  
 c Quem. tertium.  
 d Aut filius. ad hoc. s.e.l.j.s. si vero.  
 e Obtinuit. in illo re-scripto.

Plato lib. II. leg.

- f In hoc interdicto. non ergo differtur hoc casu: & sit depositio. nam alter erat calumniator: vt s.s. Julianus. Accur.  
 g Prætextatū. id est qui nondum. xvij. ann. præteriit.  
 h Proxime. aduerbiū est.  
 i Prætextati. sed aliās est ætati: & tunc, proximæ, est nomen.  
 k Accedit. i. cōtinget.  
 l Prætor. ad hoc. s. eo. s. item si is. versi. si vero utraque.  
 m Proximè. aduerbiū.

Prætextati qui dicatur.

j Prætexta to ga puerile vestimentū est. velis. s. de aur. & ar gē. leg. inde dicta, q̄ pura esset p̄ texta, qua v tebatur usq; ad pubertatē. Macrob. lib. j. Saturn. ca. 8. An. on. Aug. lib. 3.c. 9. Inst. de in sur. s. l.

p Pubere. recte puberē. Anto. Aug. lib. 3. cap. 9. q Matremfa. stricte hic, alibi largius ponitur: vt j. de verb. sig. l. pronuntiatum. s. matrem. & di xi. s. de iis qui sunt sui vel ali. iur. l. nam ciuiū. & facit. s. ad Tertull. l. j. in prin.

S I eum.] CASVS. Ego dico te esse in mea potestate, & meo iussu adiisse hereditatē. possum cōtrate de heredi. agere: & hoc interdictū contra te intētare: licet stes ut patrē. Fr. Acc.

r Ait. vt & C. eo. l. j. sed cōtra. s. e. l. proxi. s. hoc autē. Sol. vt ibi. S I filius.] CASVS. Filius meus stat sponte peneste, & dicit se non esse in mea potestate. nō habeo hoc interdictum: sed officium iudicis, cum perinde sit ac si per se staret: nisi tu dicas eū esse in tua potestate, & non in mea: ego contra. nam tunc hoc interdictum habet locum. Fran.

f Haberet. & sic habet locū officiū. iudi. vt. s. eo. l. iij. s. hoc autem.

### VTRVBI.

Nulla alia sunt interdicta exhibitoria, nisi utrubi etiam, quod facile crediderim, fuit de seruo exhibendo & ducendo, sed hic pars prohibitoria tantum ponitur, omittitur exhibitoria, ut tit. v. j. ponitur tantum pars prohibitoria, subintelligitur restitutoria. Est autem hoc interdictum non de seruo tantum sed de omnibus rebus mobilibus olim ad retinendam aut vindicandam possessionē quā possedit actōr maiore parte anni, hodie sicut uti possidetis, quod est de possessione rerum immobilium, ad retinendam possessionem quam habuit redditū interdicti tempore, ut propterea merito videatur omissa pars exhibitoria. nam & ea ratione hodie interdictus utrubi frustra agit ad exhibendū, qui agebat ramen olim. l. 3. s. sed & si quis interdicturus Ad exhib. & utrubi glossa παχοπότερον, theob. lus παχοποτέρης. Cuiacius.

Rætor ait.] CASVS. Ponitur edictū, cuius sensus est: Si aliquem hominē possedi maiore parte anni: & aliquis nūc eū teneat: prætor phibet mihi fieri vim quo min⁹ ducā eū. Secūdo loquitur Vlp. & dicit: hoc interdictū habet locum in re mobili: & est simile interdicto uti pos. qd habet locū in re soli. & hoc interdicto obtinet qui nec vi nec clam nec precario ab aduersario possidet tempore litis mota. Fran.

t utrubi, i. apud quē, & ex duobus cōponitur, quod est utrū, & ubi. & sic utrubi, p apud: & ubi, p quē. Is autē ex duobus potior erat in hoc interdicto, qui maiore parte anni possederat: sed hodie tempore litis contesta. vt hic in fin. & inst. co. de interdi. s. quorum

vis. versi. utrubi, & ver. hodie. & s. de interdi. l. j. s. interdictorum quādā. & C. e. l. j. Sed quare diuersa nomina dātur his interdictis? Rñ. quia immobilia pprie dicūtur possideri. dicitur enim posses-sio, quasi pedū positio. & est ar. s. de ac. pos. l. j. in prin. merito ergo ibi datur vti pos. quod ad mobilia aptari non potest: cum nō possidētur proprie, sed apud aliquem sunt. sed abusue etiā mobilia di-cuntur hodie possideri in vsu loquendi. Item quare reseruauit hunc ti. & nō posuit. s. iuxta illum ti. vti possid? Rñ. quia tractatur erat de interdictis quibusdam circa mobilia, vt su-prioribus titu. ideo hunc titu. cū illis reseruauit.

u Maiore. hoc expone vt infra de verbo. signi. l. maiore.

\* Flo. De v- trubi.

x Interdicto. datiuī cas⁹. y Rebus soli. vt supra vti possi. l. j. s. ij.

### DE MIGRANDO.

i dē de recedendo.

Et hoc etiam fortasse fuit exhibitorum & prohibi-torium. singe à locatore reti-nēti seruissim pignoris nomi-ne, emigrante inquilino in aliam habitationem. sic ei

Forte ad-ditum à Tri-boniano.

\* Flo. rerū.

t Vide Ant. Augu. lib. 4. ca. 14.

P Rætor ait: Vtrubi: hic ho-mo quo de agitur, maiore u parte huiusc anni fuit: quo minus is en ducat, vim fieri veto. Hoc interdictum de possessione rerū mobilium locum habet: sed obtinuit, + vim eius exequatam fuisse vti possidetis interdicto, quod de rebus \* soli y competit: vt is & in hoc interdicto vincat, qui nec vi, nec clam, nec precario, dum super hoc ab aduersario inquieta-tur, possessionem habet.

### DE MIGRANDO. TITVLVS XXXII.

1. VLPIANVS libro septuagēsimō- mortis ad Edictum.

P Rætor ait: Si is homo quo de agitur, non est ex his rebus de quib⁹ interte & actorem a conuenit, b vt que in eam habitationem qua de agi-

30. & ex secundā partis titulo ultimo. Quod præterea adiicit. l. 2. De interdicto & de locis sacris proposita interdicta veluti proprietatis causam contine-re, in iure non inuenio. Cnia.

P Rætor ait.] CASVS. Ponitur edictum, cuius sensus est: Si domū tuam cōduxi sub certa pēsione, & in eā induxi ser-uum, & eū volo extra domū abducere: prætor phibet mihi fieri vim in tribus casibus. Primus, si non eram obligatus pro pensione: solueram tamē pensionē. Secūdus si meo nomine tibi satisfactū est. Terti⁹: si paratus erā soluere, & per te stabat. Postea loquitur Vlp. & dicit: hoc interdictū datur inquilino, nō colono, subuenit tamen colono extra ordinē. Itē vtile hoc interdictū datur inquilino qui gratis habitabat: & si nondū debēbā pensionem soluere, quia nō venerat tēpus quo eam debebam soluere, & interim volo agere hoc interdicto vt possim extrahere res: nō audior. Item si conducam domum tuam pluribus annis: & soluta pensione vnius anni volo agere hoc interdicto, & abducere res quas adduxeram in domum tuam, nō audior: nec est vis quātum ad hoc vt competat mihi hoc interdictum, siue res quas vo-lo abducere, sint meæ, siue non. Item siue sint obligatæ, siue non, pignoris tamen nomine erant ibi. si autem pignoris nomine ibi sint inductæ: adhuc haber locum hoc interdictum, vt possint ex-trahi. Item hoc interdictum perpetuum est: & heredibus & in he-redes datur. Item datur hoc interdictum pro rebus commodatis inquilino, vel depositis. quas in domum conductam induxerat. & hoc dicit hæc l. & seq. cum glof. Fran.

z Inter te. & locatorem domus.

a Et actorem. inquilinū, qui agit hoc interdicto. aliās auctorem.

b Conuenit. tacite, vel expresse. & facit C. in quibus cau. pign. ta. contra. l. si non inducta. hoc autem intellige si portatur vt per-pe-tuo ibi sit: vt. s. de pign. l. debitor.

Per te stat.

a Per te stat. facit C. de usur. l. acceptam. & supra de ope. no. nun. l. prætor. §. deinde.

b Migrare. id est exire vel recedere cum rebus suis.

c Cui rei. scilicet in colono; non dico migrant, sed recedenti. vel dic in colono & inquilino. ad qd est. s. ne vis fiat ei. l. si quis missus. sic alias differentia est inter colonu & inquinilum: vt Co. locati. l. certi iuris. Accursius.

d Infrequens. id est valde frequens: cum & detur vtile colono etiam sic. s. de liberis & post-hu. l. Gallus. §. ille. vel id est minus frequens: cum nunquā detur colono, & inquilino interdum non detur, sed extra ordinem subueniatur. Accur.

e Non dū debeatur. quia tempus in cōuentione expressum nōdum p̄terriit.

f Eam pensionem. totam etiam futuri temporis.

g soluit. ratione p̄teriti. non enim efficaciter pro futuro debetur, nisi elapso tempore: arg. s. sol. matrimo. l. diuortio. j. respon. Azo.

h Debeat. conuenientis iure: non quia tāto tēpore sit vsus habitatione. Itē hoc intellege cū conduxit in singulis sex mensibus, secundum Hugo. vel etiā dic qud in annum; & tunc erit argumentum quod in medio anni est soluenda pensio. sic C. de aduoca. diuer. iudi. l. per hanc. §. sexcenti autem. Accur.

i Ita tamen. ergo à contrario si hoc modo specialiter non est actū, licet migrare etiam non soluta pensione futuri temporis. & sic est contra. s. loca. l. si in lege. §. si domus. Solu. hic de necessaria migratione: ibi de voluntaria. Irne. vel solue vt ibi. vel hic sunt plures conductio-nes, scilicet singulis sex mensibus vel annis: ibi vna. & facit. s. loca. l. dominus horreorum. §. fina. & de damno in-fecto. l. vtique.

k Non exegisse. quantum ad hoc vt competit hoc interdictum.

l Pignori res. quia aliena.

m Non potuerint. veluti si res tales sunt, quarum commercium est interdictum: vt homo liber.

n Nec retineri. competit enim & si nō sint obligatae, nec pignoris nomine inducta: nec ex verbis editi apparent: vt. s. ead. l. in prin. & l. prox.

o Hoc interdictum. vtile. id est efficax: vt. s. l. j. in princ. vel pro-prie illud in rebus inquilini, licet non obligatis. & facit. s. l. prox. §. illud.

### DE SALVIANO INTERDICTO.

Saluianum interdictum inuentum, vt suspicor à Iuliano, conditore editi perpetui, cui etiam accepto fertur editum nouum de coniungendis cum emācipato liberis, & interdictum hoc igitur nouum est de pignoribus, sicut superius. sed superius debitori ad retinendam possessionem, hoc creditori datur ad apiscendam, illud ex libitorum & prohibitorum, hoc restitutorum, illud de rebus inquilini pignoris nomine illatis in habitationem, hoc de rebus co-

ff. Nouum.

loni natis in agro conducto, vel nominatum pignori obligatis, imò utiliter & de rebus cuiuscumque debitoris pignori obligatis. l. i. Cod. de precar.

Cuiacius.

**S**I colonus. ] CASVS. Ego Franciscus locauit Titio fundum pro pensione certa. in hunc fundum induxit ancillā nomine pignoris, & eam vendidit, & peperit penes emptorem. dicitur qud habeo hoc interdictum etiam ad partum recuperandum. Secundo dicit: si fundum duorum Titius conduxit, & in solidum cuique tes Titij in fundum adductae sint obligatae.

<sup>t</sup> Sic sortit  
appellato à  
Saluio Iul. a  
has res incipit posside-  
re, quilibet istorum  
tore edicti.

11. GAIUS libro vicensimo sexto  
ad Edictum Provinciale.

**H**OC interdictum inquilino etiam de his rebus quae non ipsius sint, sed forte commodatae ei, vel locatae, vel apud eum depositae sunt: vtile esse non dubatur.